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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что на протяжении

последних нескольких десятков лет мы являемся свидетелями процесса общей

деградации сельских территорий и концентрации населения в больших городах и

областных центрах. Этот продолжающийся процесс урбанизации крайне

неблагоприятно сказывается на состоянии объектов культурного наследия.

Экономический упадок и депопуляция сельских территорий приводит к

разрушению памятников истории и культуры, которые находятся в провинции.

Усадебные комплексы, ансамбли церквей, да и просто рядовая историческая

застройка, не имея финансово благополучных пользователей, а иногда и вовсе не

имея пользователей, приходят в упадок. Это, с одной стороны. С другой стороны,

приток населения в города, диктующий необходимость их развития, приводит к

активному новому строительству, в том числе и в исторических центрах.

Зачастую происходит существенное визуальное искажение исторического

городского ландшафта, некоторые памятники утрачиваются, а за счет искажения

исторической ткани города происходит общая девальвация ценности

сохраняющихся объектов. Утрачивается обаяние древности веками

складывавшегося исторического поселения, которое, при правильном

продвижении, всегда может быть привлекательным с туристической точки

зрения.

Концентрация населения в больших городах диктует и расходование всегда

дефицитных денежных средств на сохранение памятников истории и культуры. В

этой связи на разрушающиеся памятники в сельской провинции зачастую не

только не обращают внимания, но даже и не осознают их ценность для истории и

культуры России, для сохранения культурной идентичности народа и передачи

ценностей русской культуры новому поколению. Однако нельзя забывать, что на

протяжении почти тысячи лет наша страна была сельской и промысловой.

Процесс и способ освоения огромных пространств евразийского континента

оказал существенное влияние на формирование той культурной картины мира,
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которую мы называем «русская картина мира».

Нельзя забывать о географическом, пространственном измерении культуры,

когда мы говорим о культурной памяти, культурном коде, об идентичности. В

этом смысле особое значение приобретает репрезентация культурного наследия

через исторические культурные ландшафты. Формирование исторического

культурного ландшафта – это всегда синергийный процесс. С одной стороны,

природа, вполне конкретная и неподатливая, которая ставит свои рамки, с другой

стороны, – человек, который своей энергией преобразует эту природу на основе

своей картины миры и создает определенную жизненную среду. Эта среда

обитания является своего рода культурным текстом, который можно прочитать,

который как история рода позволяет лучше понять его продолжателям, кто они

есть.

В предлагаемой работе высказывается предположение, что исторический

культурный ландшафт русского народа – это, в первую очередь, сакрально

соотнесенная среда обитания, а наиболее ценные культурные ландшафты – это

ландшафты сакральные, имеющие выраженную агиальную1 составляющую. Чем

более развитым будет поселение, тем более ярко в пространстве будут выступать

сакральные ориентиры. Будь то Новгород, архитектурной доминантой и

государственным символом которого всегда была София со святыми мощами

праведных князей и прославленных архиепископов, или Великий Устюг,

встречающий гостей величественной панорамой идущих вдоль берега Сухоны

соборных ансамблей, под стенами которых похоронены юродивые и праведные.

Советское время нанесло тяжелейший удар по сакральному ландшафту

русской провинции, а последние десятилетия интенсивной урбанизации только

усугубили этот процесс упадка. При этом до сих пор на теоретическом уровне

ценность провинциального сакрального ландшафта, и в особенности агиальной

его составляющей, в должной мере не осмысленна. При этом активное церковное

строительство последних десятилетий, тот факт, что практически все объекты

культурного наследия ЮНЕСКО в России, это объекты с религиозной

1 От греч. ἅγιος – святой
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составляющей, а также то, что государство, в первую очередь, старается

реставрировать монастырские ансамбли и церкви, наводят на мысль, что корни

русской культуры уходят в почву сакрального значительно глубже, чем кажется

на первый взгляд. Тут действуют фундаментальные, глубинные механизмы. Если

это так, то последовательная деградация такого пласта культурного наследия как

сакральный ландшафт, может стать существенным, ощутимым ударом по

культурной памяти народа.

Теоретическому осмыслению значимости сакральных ландшафтов для

культурного наследия России и выявлению их агиальной составляющей, как

главного ценностного ядра, и посвящена данная работа.

Разработка понятия сакральный ландшафт является продолжением изучения

культурных ландшафтов, как объектов культурного наследия, которое многие

годы велось в Институте культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачева

под руководством Ю. А. Веденина.

Степень научной разработанности проблематики. Диссертационное

исследование носит междисциплинарный характер и находится на стыке

культурологии, географии, истории и религиоведения, поэтому для выявления

такого типа культурного наследия народов России как агиальный сакральный

ландшафт потребовалось изучение научной литературы в области

памятниковедения, культурной географии, практического религиоведения и

исторических исследований по теме исторической памяти и истории русской

святости.

В области теоретического и практического памятниковедения автор

опирался на работы П. В. Боярского, П. Д. Буш, А. Н. Дьячкова, С. В. Зеленовой,

Л. Р. Клебанова, А. Н. Пермиловской, В. А. Цветнова, Э. А. Шулеповой,

А. Б. Шухободского1, в области истории охраны культурного наследия на

1 Боярский П. В. Введение в памятниковедение. М.: Центр «Культура и Мировой океан», 1990. – 218 с.; Буш П. Д.
Интеграция руинированных объектов исторического наследия в современный архитектурный контекст: 05.23.20:
дис. ... кандидата архитектуры: / Буш Полина Дмитриевна; Московский архитектурный институт. Москва, 2017.
257 с.; Дьячков А. Н. Памятники науки и техники в системе памятников истории и культуры // Памятниковедение
науки и техники: теория, методика, практика. М.: НИИК, 1988. С. 88–102; Зеленова С. В. Формирование системы
критериев оценки историко-архитектурного наследия России: 18.00.01: дис. … канд. архитектуры / Светлана
Валерьевна Зеленова; Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет. Нижний
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исследования Ю. Н. Жукова, А. М. Кулемзина, Т. Н. Мироновой,

М. А. Поляковой, Н. В. Переслегина, А. В. Работкевича, А. А. Формозова1 и др.

В области культурной географии и изучении сакральных пространств

предметом рассмотрения стали работы А. Л. Баталова, Ю. А. Веденина,

Д. Н. Замятина, Б. А. Зандановой, Г. А. Исаченко, В. Н. Калуцкова,

М. Е. Кулешовой, О. А. Лавреновой, А. М. Лидова, В. Н. Матонина,

М. Н. Мелютиной, Л. В.Михайловой, Е. А. Окладниковой, Л. Д. Поповой,

М. В. Рагулиной, Б. Б. Родомана, Н. М. Теребихина2 и др.

Новгород, 2009. 257 с.; Клебанов Л. Р. Памятники истории и культуры: правовой статус и охрана. М.: Норма:
ИНФРА-М, 2015. 158 с.; Пермиловская А. Б. Культурные смыслы народной архитектуры Русского Севера.
Ярославль: Издательство Ярославского государственного педагогического университета, 2013. 605 с.;
Пермиловская А. Б. Русский Север как особая территория наследия. Архангельск: Правда Севера, 2010. 549 с.;
Цветнов В. А. Использование историко-культурных заповедников для охраны культурных ландшафтов в
Российской Федерации: 05.23.20: дис. … канд. архитектуры / Владимир Анатольевич Цветнов; Московский
архитектурный институт. М., 2018. 344 с.; Шулепова Э. А. Историческая память в контексте культурного наследия
// Культура памяти: сб. науч. ст. М.: Древлехранилище, 2003. С.11–26.; Шулепова Э. А. Культурное наследие:
актуальные проблемы трансляции // Обсерватория культуры: журнал-обозрение. М., 2009. №2. С. 61–65.;
Шулепова Э. А. Наследие и современность: проблема изучения и сохранения // Наследие в эпоху социокультурных
трансформаций. М.: Академический проект: Альма Матер, 2010. С.3–10.; Шухободский А. Б. Статус памятника
истории и культуры в современной России: 24.00.01: автореф. дис. … канд. философ. Наук / Александр Борисович
Шухободский; Санкт-Петербургский государственный университет. СПб., 2012. 20 с.
1 Жуков Ю. Н. Становление и деятельность советских органов охраны памятников истории и культуры 1917-1920
гг. М.: Наука, 1989. 301 с.; Жуков, Ю. Н. Теоретическое и практическое значение первого государственного списка
недвижимых памятников РСФСР (1935 г.) // Памятник и современность. Вопросы освоения историко-культурного
наследия. М.: НИИК, 1987. С.75–101; Кулемзин, А. М. Охрана памятников в России как историко-культурное
явление. Кемерово: Кемеровский областной институт усовершенствования учителей, 2001. 327 с.; Миронова Т. Н.
Императивы современного общества: сохранение культурного и природного наследия. М.: Издательство
Московского гуманитарного университета, 2013. 165 с.; Миронова Т. Н. Исторические и региональные аспекты
сохранения наследия. М.: Издательство Московского гуманитарного университета, 2014. 271 с.; Полякова М. А.
Культурное наследие России. История охраны и современное состояние: учебное пособие для студентов высших
учебных заведений, обучающихся по направлению 072300 Музеология и охрана объектов культурного и
природного наследия. М.: Российский государственный гуманитарный университет, 2015. 387 с.; Полякова М. А.
Охрана культурного наследия России: учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по специальностям
021000 Музеология, 052800 Музейное дело и охрана памятников. Москва: Дрофа, 2005. 270 с.; Переслегин Н. В.
История становления и развития органов охраны архитектурного наследия Москвы в контексте их взаимодействия
с обществом в советский период (1917-1991): 05.23.20: дис. … канд. архитектуры / Николай Владимирович
Переслегин; Московский архитектурный институт. М., 2015. 221 с.; Работкевич А. В. Государственная политика в
области охраны памятников истории и культуры в России в XVIII – начале ХХ века: 24.00.03: дис. … канд.
культурологии / Александр Викторович Работкевич; Российский государственный гуманитарный университет. М.,
1999. 295 с.; Формозов А. А. Русское общество и охрана памятников культуры. М.: Советская Россия, 1990. 108 с.
2 Баталов А. Л., Беляев Л. А. Сакральное пространство средневековой Москвы. М.: Дизайн. Информация.
Картография, 2010. 399 с.; Веденин Ю. А. Информационная парадигма культурного ландшафта // Культурный
ландшафт как объект наследия. М.: Институт Наследия; СПб.: Дмитрий Буланин, 2004. С. 68–81; Замятин Д. Н.
Культура и пространство. М.: Знак, 2006. 487 с.; Занданова Б. А. Культовые места как элементы культурных
ландшафтов (на примере национального парка «Тункинский»): 25.00.24: автореф. дис. … канд. геогр. наук / Баярма
Андреевна Занданова; Бурятский государственный университет. Улан-Удэ, 2007. 21 с.; Исаченко А. Г.
Ландшафтная структура Земли, расселение, природопользование. СПб.: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2008. 317 с.; Калуцков В. Н. Ландшафт в культурной географии. М.: Новый Хронограф, 2008. 317 с.;
Калуцков В. Н. Ландшафтная концепция в культурной географии: 25.00.24: автореф. дис. … докт. геогр. наук /
Владимир Николаевич Калуцков; Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. М., 2009. 49 с.;
Кулешова М. Е. Семантика культурных ландшафтов // Культурный ландшафт как объект наследия. М.: Институт
Наследия; СПб.: Дмитрий Буланин, 2004. С. 145–162; Кулешова М. Е. Управление культурными ландшафтами и
иными объектами историко-культурного наследия в национальных парках. М.: Издательство Центра охраны дикой

8

Сакральный ландшафт является частью культурного ландшафта, его

разновидностью. Разработанный Ю. А. Ведениным и М. Е. Кулешовой

информационно-аксиологический подход к изучению культурных ландшафтов,

который заключается в изучении феномена культурного ландшафта «как

совместного произведения человека и природы, представляющего собой сложную

систему материальных и духовных ценностей, обладающих высокой степенью

экологической, исторической и культурологической информативности»1, во

многом определил и наш подход к изучаемой проблеме. В этом контексте важно

отметить работу А. Л. Баталова и Л. А. Беляева, которые обращают внимание, что

сакральное пространство должно пониматься как «сумма» реально существующей

традиции памяти и почитания. Сакральное пространство немыслимо вне

реального географического пространства, причем не статичного, а

трансформируемого: отчасти природной сменой условий, отчасти –

деятельностью человека по преобразованию среды»2. Таким образом,

формирование сакрального пространства представляется процессом, имеющим

синергийный характер.

природы, 2002. 45 с.; Лавренова О. А. Пространства и смыслы: семантика культурного ландшафта. М.: Институт
Наследия, 2010. 327 с.; Лидов А. М. Иеротопия. Пространственные иконы и образы парадигмы в византийской
культуре. М.: Феория, 2009. 352 с.; Лидов А. М. Иеротопия. Создание сакральных пространств как вид творчества
и предмет исторического исследования // Иеротопия. Создание сакральных пространств в Византии и Древней
Руси. М.: Индрик, 2006. С. 9–31; Матонин В. Н. Социокульутрное пространство северной деревни: структура,
семантика, генезис: 24.00.01: дис. … докт. культурологии. / Василий Николаевич Матонин; Санкт-Петербургский
государственный университет. СПб., 2015. 319 с.; Мелютина М. Н. Священный хронотоп культурного ландшафта
Русского Севера (по материалам Кенозерского национального парка): 09.00.14: дис. … канд. философ. наук. /
Марина Николаевна Мелютина; Тульский государственный педагогический университет им. Л. Н. Толстого. Тула,
2011. 199 с.; Мелютина М. Н. Церковно-народный месяцеслов: посвящения и праздники Кенозерских часовен //
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Серия: Гуманитарные и социальные науки. 2010.
№1. С. 91–95; Михайлова Л. В. Семантические отношения реального и сакрального в культуре (на примере
Валаама): 09.00.13: автореф. дис. … канд. философ. Наук / Лариса Владимировна Михайлова; Санкт-
Петербургский государственный университет. СПб., 2009. 26 с.; Окладникова Е. А. Сакральный ландшафт: теория
и эмпирические исследования. М.: Директ-Медиа, 2014 230 с.; Попова Л. Д. Сакральные основания культуры
русского народа (на материалах Архангельска конца XVI – начала XX века): 24.00.01: автореф. дис. … докт.
Культурологии / Людмила Дмитриевна Попова; Санкт-Петербургский госудрственный университет. СПб., 2010.
45 с.; Попова Л. Д. Сакральная семиосфера северного города. Архангельск: Соломбальская типография, 2015.
287 с.; Рагулина М. В. Культурная география: теория, методы, региональный синтез: 25.00.24: дис. … доктора
геогр. наук / Милана Владимировна Рагулина; Институт географии СО РАН. Иркутск, 2005. 341 с.; Родоман Б. Б.
География, районирование, картоиды: сб. трудов. Смоленск: Ойкумена, 2007. 366 с.; Родоман, Б. Б.
Поляризованная биосфера: сб. ст. Смоленск: Ойкумена, 2002. 335 с.; Теребихин М. Н. Сакральная география
Русского Севера (Религиозно-мифологическое пространство русской культуры). Архангельск: Издательство
Поморского международного педагогического университета, 1993. 220 с.
1 Веденин Ю. А., Кулешова М. Е. Культурные ландшафты как категория наследия // Культурный ландшафт как
объект наследия. М.: Институт Наследия; СПб.: Дмитрий Буланин, 2004. С.15–16.
2 Баталов А. Л., Беляев Л. А. Сакральное пространство средневековой Москвы. М.: Дизайн. Информация.
Картография, 2010. С.36
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А. М. Лидов, развивая концепцию иеротопии, аргументированно

утверждает, что сакральное пространство, помимо материального объекта,

обязательно включает в себя и богословско-литургическую составляющую, и что

для понимания сакральных пространств православной Руси необходимо

обращаться к Византии, которая «создавала для всего восточнохристианского

мира базовые модели организации сакральных пространств, которые в разных

странах адаптировались и трансформировались с учетом национальных

особенностей»1. Обращение к византийской традиции, к богословско-

литургической подоснове при изучении православных сакральных ландшафтов

кажется нам более продуктивным с научной точки зрения, чем обращение к

материалам этнографического характера и наполнение информационного слоя

сакральных объектов «народной мифологией».

Оценивая значение агиальных сакральных ландшафтов для культурного

наследия России, мы опирались на выводы В. Н. Калуцкова, который особо

отмечал, что святые места во многом формируют пространственную организацию

культурного ландшафта Русского Севера2 и на выводы М. Н. Теребихина,

подчеркивающего, что русское население Севера полностью преобразило

заселяемое пространство, в результате чего произошло абсолютное замещение

архаической религиозно-мифологической системы христианством3. Также

важными являются выводы Б. А. Зандановой4 и С.-Х. Д. Сыртыповой5, которые

репрезентуют культовые природно-исторические памятники Байкальского

региона как особую разновидность культурных ландшафтов, а также как

элементы культурного и природного наследия, которые достойны

государственной охраны. Основываясь на концепции культурного ландшафта

1 Лидов А. М. Иеротопия. Создание сакральных пространств как вид творчества и предмет исторического
исследования // Иеротопия. Создание сакральных пространств в Византии и Древней Руси. М.: Индрик, 2006. С.26
2 Калуцков В. Н. Ландшафтная концепция в культурной географии: 25.00.24: автореф. дис. … докт. геогр. наук /
Владимир Николаевич Калуцков; Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. М., 2009. С.38
3 Теребихин М. Н. Сакральная география Русского Севера (Религиозно-мифологическое пространство русской
культуры). Архангельск: Издательство Поморского международного педагогического университета, 1993. С.38.
4 Занданова Б. А. Культовые места как элементы культурных ландшафтов (на примере национального парка
«Тункинский»): 25.00.24: автореф. дис. … канд. геогр. наук / Баярма Андреевна Занданова; Бурятский
государственный университет. Улан-Удэ, 2007. 21 с.
5 Сыртыпова С.-Х.Д. Культовые памятники кочевников Трансбайкалья как исторически источник (буддийские
книги и антропогеографические объекты): 07.00.09: дис. … докт. ист. наук / Сыртыпова Сурун-Ханда
Дашинимаевна; Институт востоковедения РАН. СПб., 2009. 516 с.
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Ю. А. Веденина, С.-Х. Д. Сыртыпова полагает целесообразным в целях

обеспечения сохранности культовых объектов выделять природно-культовые

территории1, которые могут быть поставлены под охрану как

достопримечательные места.

Отдельным аспектам сакральной географии посвящены статьи

В. Н. Воловика, Ю. Ю. Завгороднего, О. Мищенко2. Исследованию священной

топонимики Русского Севера посвящены работы Л. В. Михайловой,

Л. Д. Поповой, А. А. Соколовой, Т. Б. Щепанской3. Л. В. Атаман обращается к

изучению современных методик исследования сакральных пространств4, а

использованию сакральных ландшафтов в туристическом контексте посвящены

статьи А. Г. Дульянинова5 и Е. Е. Мельниковой6.

Важной проблемой современного научного дискурса в области сакральной

географии является изучение народной религиозности и так называемых

«народных» сакральных объектов, которые формируют вокруг себя сакральный

ландшафт. Несмотря на то, что сама постановка данной проблемы вызывает

целый ряд вопросов, библиография, посвященная народной религиозности, –

народному православию, народному буддизму, народному мусульманству, –

1 Сыртыпова С.-Х.Д. Культовые памятники кочевников Трансбайкалья как исторически источник (буддийские
книги и антропогеографические объекты): 07.00.09: дис. … докт. ист. наук / Сыртыпова Сурун-Ханда
Дашинимаевна; Институт востоковедения РАН. СПб., 2009. С. 63
2 Воловик В. Н. Категории сакрального ландшафта // Географический вестник. 2013. №4 (27). С.26–34;
Завгородний Ю. Ю. Сакральная география и феномен паломничества: тайное или явное // Мистико-эзотерические
движения в теории и практике. СПб.: Издательство Русской христианской гуманитарной академии, 2011. С. 26–46;
Mischchenko O. Structural organization of sacred landscapes // Journal of Geology, Geography and Geoecology. 2019.
Vol. 28. № 3. P. 487–494.
3 Михайлова Л. В. Сакральная география и топонимия Валаама // Известия Российского государственного
педагогического университета им. А. И. Герцена. 2009. №92. С. 154–157; Михайлова Л. В. Сакральное
пространство Соловецких островов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Серия:
Гуманитарные и социальные науки. 2015. №1. С. 125–128; Михайлова Л. В. Образование топонимических систем
Валаама в зависимости от этапов его заселения // Вестник Северного (Арктического) федерального университета.

[…]


ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + +
на объект + + + + + + +

Бывший Покровский Глушицкий монастырь

Место погребения препп. Макария, Тарасия и Феодосия Глушицких (†XV

в.). Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия +

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь +
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное состояние
удовлетворительное +

Церковь препп. Дионисия и Амфилохия Глушицких на месте бывшего Покровского Глушицкого монастыря.

Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм часовня колокольня колодец/

источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая
изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения 1

федерального
значения

Использован
ие

есть пользователь +
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное +
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Церковь препп. Дионисия и Амфилохия Глушицких на месте бывшего Покровского Глушицкого монастыря.

Таблица 3
Характеристики

ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + + +
на объект + + + + + + +

Бывший Сосновецкий Глушицкий монастырь

Место погребения препп. Дионисия и Амфилохия Глушицких (†XV в.).

Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия +

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь
нет пользователя +

Состояние объект утрачен
руинированное +
аварийное состояние
удовлетворительное

Бывший Сосновецкий Глушицкий монастырь. Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм часовня колокольня колодец/

источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая
изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник 1
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использован
ие

есть пользователь
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное
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Бывший Сосновецкий Глушицкий монастырь. Таблица 3
Характеристики

ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<

20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1
1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + +
на объект + + + + +

Бывший Александро-Куштский монастырь

Место погребения преп. Александра Куштского (†1439). Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия +

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь +
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное состояние +
удовлетворительное

Бывший Александро-Куштский монастырь. Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм часовня колокольня колодец/

источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая
изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник 1
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное
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Бывший Алекандро-Куштский монастырь. Таблица 3

Характеристики
ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + +
на объект + + + + +

Бывший Спасо-Преображенский Рабангский монастырь

Место погребения преп. Филиппа Рабангского (†XV в.). Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь

На месте
бывшего

монастыря
современный

храм
преп.Филиппа
Рабангского
и поклонный

крест
нет пользователя

Состояние объект утрачен +
руинированное
аварийное состояние
удовлетворительное

Бывший Спасо-Преображенский Рабангский монастырь. Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм часовня колокольня колодец/

источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая
изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное
Примечание: Объектов, обладающих историко-кульутрной ценностью не сохранилось
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Бывший Спасо-Преображенский Рабангский монастырь. Таблица 3
Характеристики

ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика водных
объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + +
на объект + + + + + +

Бывший Григориев Пельшемский монастырь

Место погребения преп. Григория Пельшемского († после 1449). Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия +

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь
нет пользователя +

Состояние объект утрачен
руинированное +
аварийное состояние
удовлетворительное

Бывший Григориев Пельшемский монастырь. Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм часовня колокольня колодец/

источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая
изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник 2
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использован
ие

есть пользователь
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное
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Бывший Григориев-Пельшемский монастырь. Таблица 3

Характеристики
ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город.

многоплан. наличие доминанты

равн. слабо
холм. холм.

закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20% река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1 2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + +
на объект + + + + + +

Бывший Святолуцкий монастырь

Место погребения преп. Пахомия Каменского (XIV-XV вв.). Таблица 1
Характеристики объекта

Охрана и сохранность
объекта

Местоположение захоронения

Внутри
храма

Часовня над
захоронением

Поклонный
крест над
местом

захоронения

Место
захоронения

утрачено
Иное

Объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия

Выявленный объект культурного
наследия

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использование есть пользователь

На месте
бывшего

монастыря
часовня и
крест на

месте
разрушенного

в советское
время храма

нет пользователя
Состояние объект утрачен +

руинированное
аварийное состояние
удовлетворительное

Бывший Святолуцкий монастырь. Таблица 2
Тип объекта

Характеристики
объекта

Сакральные объекты Дополнительные постройки Ограда

Некрополь Иное
храм

часовня колокольня колодец/
источник жил. хоз. адм. инж. ворота стены башни живая

изгородь

Объект,
обладающий
признаками
объекта
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Выявленный
объект
культурного
наследия

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия, вид

памятник
в составе ансамбля
в составе
достопримечательного
места

Объект
культурного
наследия,
категория

местного значения
регионального
значения

федерального
значения

Использован
ие

есть пользователь
нет пользователя

Состояние объект утрачен
руинированное
аварийное
удовлетворительное
Примечание: Объектов, облалдающих историко-кульутрной ценностью не сохранилось
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Бывший Святолуцкий монастырь. Таблица 3
Характеристики

ландшафта

Видовое
раскрытие

Тип ландшафта Общее впечатление от пейзажа Выразительность
рельефа

Тип пространства по
наличию растительности

Характеристика
водных объектов

Антропогенное
воздействие

природ. сельск. город. многоплан. наличие доминанты равн. слабо
холм.

холм. закр.,
>60%

средн.,
20-40%

откр.,
<20%

река озеро остр. слаб. гарм. сильн.

1

2-3 >3 природ. архит. смеш.

от объекта + + + + + + +
на объект + + + + + + +