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 В диссертационном исследовании Гурова М.Б. на тему: «Агиальные

сакральные ландшафты народов России как особый тип культурного наследия

(на примере Вологодской области)» посвящено проблеме выявления и

сохранения новых типов объектов культурного наследия, располагающихся в

сельской местности, обладающих большой культурной и духовной ценностью

и поэтому требующих большего внимания со стороны органов

государственной власти в сфере культуры и социально-экономического

развития регионов и местностей как важного компонента сельского наследия

в сочетании с историческими и этнокультурными компонентами.

В ходе работы над диссертационным исследованием автором проведена

работа по сбору и обобщению обширнейшего статистического и фактического

материала по выявлению и оценке значимости сакральных объектов на

территории Вологодской области, изучены архивные документы по охране

памятников с религиозной составляющей, в результате чего диссертанту

удалось выявить структурные характеристики агиального сакрального

ландшафта Вологодской области, провести апробацию разработанную им

методику моделирования ландшафта на основе отдельно взятых священных

мест Вологодской области.

В представленном исследовании вводится понятие «агиального

сакрального ландшафта», проведена категоризация типов и видов агиальных

сакральных ландшафтов, предложена методика выявления агиального

православного ландшафта. Рассмотрены сакральные архитектурные

памятники России как коммеморативные мнемонические объекты.

Работа носит комплексный характер, т.к. использованы, учтены и

получили дальнейшее продолжение географические, исторические,

культурологические и статистические методы и подходы, позволившие

диссертанту обосновано представить агиальные сакральные ландшафты как

разновидность культурного ландшафта со своими особенностями, которые

позволяют их рассматривать как особый тип культурного наследия народов

России.

Практическая значимость проделанной диссертантом работы

заключается в том, что благодаря проведенному исследованию расширено

представление о понятии и содержании культурного ландшафта, а выявленные

новые его компоненты далее могут и должны быть учтены при проведении

исследований и проектных разработок по пространственному развитию

территорий и местностей, а также могут вызывать интерес со стороны сферы

туризма и путешествий как объекты культурно-познавательного туризма с